Дело №5-167-21-480/2024
УИД 26MS0067-01-2024-001068-74

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Ставрополь                                                                           23 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ленинского района г.  Ставрополя Аргунова С.П.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
Пшеничной А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №5 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Пшеничной ***, в совершении  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.12 КоАП РФ.
Привлекаемому к административной ответственности разъяснены права по ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило

УСТАНОВИЛ:
Пшеничная А.В. совершила попытку передачи лицу, содержащемуся в месте содержания под стражей, средств мобильной связи, приобретение, хранение или использование которых указанным лицом запрещено законом.
Административное правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
12.04.2024 года  в 11 час. 30 мин. при досмотре посылки, направленной гражданину Винокурову М.А., содержащегося в  *** УФСИН России по Ставропольскому краю, расположенного по адресу: г.Ставрополь, пл.Воровского, д.6, при досмотре направленной Пшеничной А.В. посылки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «***», imeil отсутствует, спрятанный ухищренным способом, внутри шоколадных вафель.
Пшеничная А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и дал объяснения в соответствии с описательной частью постановления. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, с которым он согласен в полном объёме. Раскаивается в содеянном, просит строго его не наказывать. При назначении наказания просила учесть наличие инвалидность I группы, а также нахождение на иждивении малолетнего ребенка.
Суд, заслушав Пшеничную А.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Виновность Пшеничной А.В.  в совершении попытки передачи лицу, содержащемуся в следственном изоляторе, предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено законом, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №4 от 15.04.2024 года;
- рапортом мл. инспектора ОР и Н *** УФСИН России по СК старшего прапорщика внутренней службы Харина А.А.;
- актом об обнаружении мобильного телефона марки «***», imeil отсутствует, спрятанного в шоколадных вафлях;
- объяснениями Пшеничной А.В. от 15.04.2024г.;
- актом об изъятии мобильного телефона марки «***», imeil отсутствует от 12.04.2024г.;
- актом о принятии на хранение мобильного телефона марки «***», imeil отсутствует от 12.04.2024г.;
Вышеизложенное так же подтверждается оглашенными в судебном заседании объяснениями свидетелей Чулановой Е.Г. и Кобозевой О.В. от 15.04.2024 года.
В соответствии с ч.8 ст.82 Уголовно-исполнительного кодекса РФ перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, устанавливается Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.
Приказом Минюста России от 04 июля 2022 года № 110 утверждены Правила внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правила внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы (далее Правила).
Федеральный закон от 15 июля 1995 г. N 103-ФЗ "О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" (далее - Федеральный закон от 15 июля 1995 г. N 103-ФЗ) регулирует порядок и определяет условия содержания под стражей, гарантии прав и законных интересов лиц, которые в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации задержаны по подозрению в совершении преступления, а также лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 15 июля 1995 г. N 103-ФЗ в целях обеспечения режима в местах содержания под стражей федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, по согласованию с Генеральным прокурором Российской Федерации утверждаются Правила внутреннего распорядка в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений.
Приказом Минюста России от 04 июля 2022 года № 110 утверждены Правила внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правила внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы (далее Правила).
В соответствии с п.46 Приложения № 1 к Правилам, подозреваемые и обвиняемые приобретают продукты питания и предметы первой необходимости, включенные в перечень разрешенных в СИЗО предметов, веществ и продуктов питания, по безналичному расчету в магазине, находящемся в СИЗО, либо через администрацию СИЗО в торговой сети.
Приложением № 1 к Правилам внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы  установлен   Перечень предметов первой необходимости, обуви, одежды и другие промышленные товаров, а также продуктов питания, которые  подозреваемые и  обвиняемые  могут  иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету.
В указанный Перечень не входят средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.
В соответствии с пунктом 4 Приложения № 1 Правила обязательны для администрации СИЗО, подозреваемых и обвиняемых, иных лиц, находящихся на территории СИЗО.
В соответствии с ч.2 ст.19.12 КоАП РФ административным правонарушением признается передача либо попытка передачи любым способом лицу, содержащемуся в учреждении уголовно-исполнительной системы или месте содержания под стражей, средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, приобретение, хранение или использование которых указанным лицом запрещено законом, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Названная норма направлена на охрану правового режима содержания лиц в учреждениях уголовно-исполнительной системы, изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей в части, запрещающей хранение и использование указанными лицами средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним.
Действия, образующие объективную сторону рассматриваемого правонарушения, выражаются в передаче или попытке передачи любым способом предметов, веществ, запрещенных к хранению и использованию осужденными, подозреваемыми и обвиняемыми. Они могут быть совершены во время свидания, путем скрытого проноса в жилую или производственную зону, их переброса через ограждение на территорию исправительного учреждения или места содержания под стражей и т.п.
Характеризуя объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.12 КоАП РФ, необходимо иметь в виду, что законодатель устанавливает ответственность не только за передачу, но и за попытку передачи вышеуказанных запрещенных предметов.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину
Пшеничной А.В. в попытке передачи лицу, содержащемуся в учреждении уголовно-исполнительной системы, средства мобильной связи приобретение, хранение и использование которого запрещено законом, а квалификацию ее действий по ч.2 ст.19.12 КоАП РФ правильной, поскольку она пыталась передать содержащемуся в *** УФСИН России по Ставропольскому краю мобильный телефон, хранение и использование которого на территории данного учреждения запрещено законом.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Пшеничной А.В. в соответствии со ст.4.2  КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Пшеничной А.В. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с частью 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Санкцией ч.2 ст.19.12  КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
С учетом  изложенного, принимая во внимание вышеизложенное, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая   обстоятельства, связанные с характером совершенного правонарушения, данных, характеризующих личностью Пшеничной А.В., наличие у последней инвалидности I группы, наличие на иждивении малолетнего ребенка,  имущественным положением Пшеничной А.В., отсутствие сведений  о привлечении   ранее Пшеничной А.В.  к административной ответственности,  суд считает возможным  назначить Пшеничной А.В.   административное наказание с применением  положений ч.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ  в виде административного штрафа в размере  менее минимального  размера  административного штрафа, предусмотренного  ч.2 ст.19.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.29.10  КоАП РФ, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пшеничную *** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.12 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей.
Изъятый у Пшеничной Алевтины Викторовны мобильный телефон марки «***», imeil отсутствует, хранящийся  в *** УФСИН России по СК, конфисковать в доход государства.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст.32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП  263401001, р/с 03100643000000012100 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, к/с 40102810345370000013, БИК 010702101, ОКТМО 07701000,
КБК 00811601193010012140, УИН 0355703700675001672419188- наименование платежа – штраф за административное правонарушение.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г.Ставрополя, по адресу: г.Ставрополь ул. Ленина, д. 221, каб. 316.
В случае не представления копии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции об уплате административного штрафа) в срок предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, постановление будет направлено в службу судебных приставов, для принудительного взыскания.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г.Ставрополя.

Мировой судья 			                                                          С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО